2021-

PROCES-VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL

Commune de Bruyéres-sur-Oise

Séance du 22 octobre 2021

L'an 2021, le 17 septembre & 20 heures et trente minutes, le Conseil Municipal de
cette Commune, réguliérement convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la {oi,
dans le lieu habituel de ses séances, Salle du conseil municipal sous la présidence
de GARBE Alain, Maire.

Membres Présents :

M. GARBE Alain, Maire ; Mmes : COURTOT Véronique, HUBERT Elisabeth, Mme
LE GOFF Muriel, LEREBOURS Myriam, LOGON Edwige, MWONGERA
Emmanuelle,

Mrs : AZRINE Mustapha, BALBINE Yannick, COURTIN Frédéric,
DEIVASSAGAYAME Antoine, FOUQUE Bruno, GARBE Alain, LE BON Bernard,
GERARD Pierre.

Absents ayant donné pouvoir :

Mme CHABOT Elisabeth pouvoir a Mme MWONGERA Emmanuelle,
Mme MARCELLUS Nadége a M. GARBE Alain,

Mme MIGNON Nelly a M. LE BON Bernard,

Mme PASSAREIRA Claire 4 Mme LEREBOURS Myriam,
Mme PENNONT Sandra a8 Mme COURTOT Véronigue
M. JOUBERT Stéphane & M. COURTIN Frédéric,

M. LANGLOIS Fabien a Mme HUBERT Elisabeth,

M. MIGUET Jean-Frangois 8 Mme LOGON Edwige,

M. OXYBEL Hélier a M. FOUQUE Bruno,

M. RENAUD Erik a M. DEIVASSAGAYAME Antoine,

M. BALBINE Yannick a SEVENS Thomas,

Absentes excusées : Mme LEGRAND Frangoise, M. PRUVOST Caroline,

Secrétaire de séance : M. LE BON Bernard

sk sk o ok ok o ok o ok ok ok ok ok ok

Aprés avoir procédé a l'appel des membres du Conseil municipal et avoir constaté
que le quorum est atteint, Monsieur le Maire déclare la séance ouverte.

M. LE BON Bernard est désigné secrétaire de séance.

L'ordre du jour porté sur la convocation, affichée a la porte de la Mairie, et adressée
aux conseillers municipaux le 15 octobre 2021, était e suivant :

ORDRE DU JOUR

l. Adoption du procés-verbal de la séance du 17 septembre 2021

. Décisions du Maire

IIl.  Finances

PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021




2021-

3.1 Décision modificative n°1 du budget Commune-Exercice 2021

3.2 Autorisation a souscrire un emprunt — prét relais pour le financement du
groupe scolaire et de la cuisine centrale

3.3 Autorisation a souscrire un emprunt & taux fixe pour le financement du
groupe scolaire et de la cuisine centrale

3.4 Autorisation & souscrire un emprunt a taux variable pour le financement du
groupe scolaire et de la cuisine centrale

3.5 Subvention — Contrat d’Aménagement Régional — demande de complément
d'aide financiére

iV. Commande publigue

4.1 Construction salle de danse et d’arts martiaux : exonération partielle de
pénalités

4.2 Convention CIG Grande Couronne : mission de conseil en contrais publics

4.3 Convention CIG Grande Couronne : mission de conseil assurances

V. informations diverses

Monsieur le Maire propose & I'assemblée d'inscrire un point supplémentaire a I'ordre
du jour : la dénomination du nouveau groupe scolaire.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I'unanimité DECIDE ['inscription du
point supplémentaire a 'ordre du jour.

I. ADOPTION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU 17 SEPTEMBRE 2021

Monsieur le Maire donne lecture du proceés-verbal du Conseil municipal du 17
septembre 2021.

Le procés-verbal de la séance du 17 septembre 2021, est adopté 3 'unanimité.

ll. PRESENTATION DES DECISIONS DU MAIRE

Monsieur le Maire expose a 'assemblée ce qui suit :
VU l'article 2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la délégation accordée a Monsieur le Maire par délibération n° 44-2020 du conseil
municipal en date du 9 juin 2020,

CONSIDERANT rlobligation de présenter au conseil municipal les décisions prises
par le Maire en vertu de cette obligation, le conseil municipal prend note de la décision
suivante :

- Décision n° 68-2021 en date du 11 octobre 2021 : signature d’'un contrat de
location de fontaines & eau avec la société ESSENCIO sise 10, avenue Emile
AILLAUD a GRIGNY (91350).

PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



2021-

- Décision n°® 69-2021 en date du 12 octobre 2021 : signature d’un contrat de
prestation avec 'association RAM’'DAMES sise 4 ter Passage Régulus a VILLABE
(91100).

lli. EINANCES

3.1 Décision modificative n°1 du budget Commune-Exercice 2021

Rapporteur Monsieur le Maire.

Les décisions modificatives sont destinées a procéder, en cours d’'année, aprés le
vote du Budget Primitif, a des ajustements comptables.

Elles prévoient et autorisent les nouvelles dépenses et recettes qui modifient les
prévisions budgétaires initiales, tout en respectant I'équilibre du Budget Primitif.

La présente décision modificative au budget de I'exercice 2021 propose d’opérer des
virements de crédits comme suit :

En dépenses de fonctionnement :

- Chapitre 011 : articles 6042 — 60632 — 6135 — 6251 et 6226

Virements de crédits pour la location de défibrillateurs (5 300 €) et une prestation pour
le SMCS (2 500).

DEPENSES |Article  [Fonction |Libéllé Montant
Chapitre 011 6042  030-9|Achats de prestations 2 500,00
60632 020-2|Fournitures de petits équipements -5 300,00
60632 030-9|Fournitures de petits équipements -2 500,00
6135|020-1110|Locations mobitiéres $ 300,00
6251 020-2|Voyages et déplacements 1 120,00
6226 020-2|Honoraires -1 120,00

- Chapitre 022 et chapitre 67 — article 673 :

Transfert de 20 800 € liée a 'annulation de pénalités sur la marché de travaux pour
la construction du Dojo (20 800 €).

DEPENSES |Article |Fonction |Libéllé Montant
Chapitre 67 673 020-2 20 800,00
Chapitre 022 020-2 -20 800,00

En dépenses d’investissement :

- Chapitre 10 - article 10226 : + 22 900 €

Il est proposé de réajuster les crédits ouverts sur ce chapitre pour prendre en
charge le remboursement de [a taxe d'aménagement déja pergu par la Commune et
dont une partie doit étre reversée a la société SCAPNOR.

- Chapitre 21 - article 21533 ; + 3900 €

PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021




2021-

L'augmentation des crédits doit permettre de régler les frais de raccordement au
réseau fibre de la Ferme Municipale des Associations.

- Chapitre 23 - article 2313 : + 349 000 €

Suite a I'aftribution des différents lots du marché de travaux pour la construction du
groupe scolaire et de la cuisine centrale, il est nécessaire d'augmenter le montant des
crédits prévus.

L'attribution récente du lot 5 « fagcade bois » nécessite €également I'augmentation des
crédits prévus.

- Chapitre 23 - article 238 - article 2313 : 115 000 €

Virement de 115 000 € du compte 2313 sur le compte 238 afin de verser les avances
forfaitaires demandées par les entreprises réalisant le travaux du groupe scolaire et
de la cuisine centrale

DEPENSES |Article [Fonction |Libéllé M ontant
Chapitre 10 10226]  020-2|Taxe d'aménagement 22 900,00
Chapitre 21 21533 020-2Réseaux cibks 3 900,00
Chapitre 23 2313 2-47|Constructions 349 000,00
238 2-47|Avances versées sur commandes 115 000,00
2313 2-47|Constructions -115 000,00

En receftes d'investissement :

- Chapitre 13 - article 1328 ; - 700 000 €

Les attributions définitives de subventions ont été inférieures aux montants attendus
notamment de la part de I'Etat qui n'a attribué que 637 K€ par rapport aux 1 333 K€
attendus et nécessite donc de réajuster a la baisse le montant des recettes attendu.

- Chapitre 16 - article 1641 : + 1 075 800 €

Afin d'équilibrer le montant des dépenses supplémentaires inscrites, les crédits
affectés en recettes d'investissement doivent étre augmentés.

RECETTES |Article {Fonction Libellé Montant
1641 Emprunts 1075 800,00
1328 Subventions (autres) -700 000,00

PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



Seaction de fonctionnement

2021-

DEPENSES DE L'EXERCICE Détall Articles Budget Primitif Décision modificative n°1 BP + DM
Crédits 2021 Crédits 2021
Charges générales-011 1293 700,00 4293 700,00
Charges de personnel-012 2 900 000,00 2900 000,00
Alénuations de produits 80000,00 80 000,00
Autres charges de gestion courante-85 479 000,00 479 000,00
Charges financiéres-66 44 000,00 44 000,00
Charges exceptionnelles-67 673 000,00 20 800,00 26 800,00
Provisions-68 1 000,00 1 000,00
Dépenses impréwes-022 100 300,00 20 800,00 79 200,00
Amortissement des immobilisations 233 300,00 233 300,00
Virement & la section de fonctionnement-023 487 000,00 487 000,00
TOTAL DEPENSES 5624 000,00 . 5 624 000,00
RECETTES DE L'EXERCICE Détail Articles Budget Primitif Déclsion modificative n°1 BP + DM
Crédits 2021 Crédits 2021
Produits des senices-70 323 000,00 323 000,00
Impéts ettaxes- 73 3 741 050,00 3741 050,00
Dotalions, participations - 74 849 487,00 849 487,00
Autres produits de gestion courante-75 61 000,00 61 000,00
Atténuation de charges-013 105 100,60 105 100,00
Produits financiers-76 52,03 52,03
Produits exceptionnels-77 16 000,00 16 000,00
Résultat antérieur reporté 528 310,97 528 310,97
TOTAL DEPENSES 5624 000,00 - - 5624 000,00
Section d'investissement
DEPENSES DE L'EXERCICE Détall Articles Budgat Primitit Déclsion modificative n°1 BP + DM
Crédits 2021 Cradits 2021
Dotations, fonds divers etréserve-10 10226 20 000,00 22 900,00 42 900,00
Subventions dinvestissements-13 -
Remboursement d'emprunts-16 400 000,00 400 000,00
Immobilisations incorporelles- 20 41 800,00 41800,00
Immobilisations corporelles-2 i 21533 308 820,73 3 900,00 308 820,73
Immobilisation en cours-23 2313 9493 060,54 349 000,00 9842 069,54
Résultat antéreur reporté-001 428 309,73 420 309,73
TOTAL DEPENSES 10 692 000,00 375 800,00 11'083 800,00
RECETTES DE L'EXERCICE Détail Articles Budget Primitit Décislon modificative n°1 BP + DM
Crédits 2021 Crédits 2021
Excédent de foncionnement antérieur reporté -1088 712 262,96 712 262,96
Dotations et fonds divers-10 1 05500284 105500284
Subventions-13 1328 3578 585,20 700 000,00 2878 585,20
Emprunts-16 1641 4 626 849,00 1075 800,00 5701 649,00
Amortissement des immobilisations 233 300,00 233 300,00
Virement de la section de fonctionnement-021 487 000,00 487 000,00
TOTAL DEPENSES 10 692 000,00 375 800,00 11 067 800,00

Délibération n° 70-2021 :

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ef notamment Farticle L 1612.11,

VU tinstruction budgétaire M 14,

VU la délibération n° 2021-25. en date du 26 mars 2021, portant adoption du budget
primitif de l'exercice 2021, pour la Commune,

PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021




2021-

VU la délibération n°2021-24 en date du 26 mars 2021 portant affectation du résuftat

2021 pour le budgef Commune,

CONSIDERANT que le Conseil municipal peut étre amené, en cours d'exercice
budgétaire, a modifier ses prévisions budgétaires en adoptant des décisions

modificatives,

CONSIDERANT qu'il est nécessaire d'apporter des crédils supplémentaires sur
certains chapitres au budget Commune de l'exercice 2021,

Ayant entendu I'exposé de Monsieur le Maire,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a l'unanimité, DECIDE

Article 1er: D'adopter la décision modificative n° 1 pour le budget de la Commune,

pour l'exercice 2021, comme suit :

Désignation

Dépenses Q) Recettes §)]
Diminution de Augmentation Diminution de | Augmentation

crédits

de crédits

crédits

de crédis

ONNEWENT

D-6042-30 : Achats prestations de services (autres que 0}30 € 250000 € 0.00 € 0[}0 €
terrans & aménager)
D-60632-020 : Foumnitures da petd équipement 5300,00 € 0.00€ 000€ 060€
D0-60632-30 : Fournitures de petit équipement 250000 € 0.00€ 000€ 0.00 €
D-6135-020 : Locations mobiliéres 0.00 € 530000 € 0,00 € 000 €
D-6226-020 : Honoraires 112000 € 0.00€ 0.00€ 0.00€
D-6251-020 : Voyages et déplacements 000 € 112000 € 000€ 0.00 €
TOTAL D 011 : Chasges A caractire général 8 920,00 €, 8920,00€ 0,00€ 000 €
D-022-020 : Dépenses imprévues { fonctionnement ) 20 800,00 € 0.00€ 0.00 € 000 €
TOTAL D 022 : Dépenses imprévues { fonctionnement ) 20 80000 € 0,00€ 000€ 0,00 €
D-6713-020 : Secours et dots 0,00 €, 20 800,00 € 0.00 € 000 €
0,00 € 0,00€ 000 €

TOTAL D 67 : Charges exceptiomelies

20800,00€

hlAS RN A
D-10226-020 : Taxe daménagament

0.00 €

22 30000 €

0,060 €

000 €

TOTAL D 10: Dotations, fonds divers et réserves Go0€ 22 900,00 € 000 € 0,00 €
R-1328-020 - Autres 0.00€ 0.00€ 700 000.00 € 000 €
TOTAL R 13 : Subventions dinvestissement Go0€ 0,00 € 700 000,00 € 0,00 €
R-1641-020 : Emprunts en eurcs 000¢€ 0,00€ 0,60 € 1075800.00€
TOTAL R 16 : Emprunts et dettes assimildes 000€ 0,00 € 000€ 1075 800,00 €
D-21533-020 : Réseaux cablés 000¢€ 390000 €| 0,00 €l 000 €
TOTAL D 21 : Immobiisations corporelles 0,00€ 3 900,00 €] 0,00€ 000 €
D-2313-2 : Consteuctions 115 800,00 € 349 000900 € 0.60 € 000 €
D-238-2 : Avances et acomples versés sur commandes 0,00 € 115 800,00 € 0,00 € 000 €
dimnos corporeles

464 800,00 €

000€

TOTAL D 23 : ImmobRisations en cours

115 800,00 €

000 €

3.2 Autorisation a souscrire un emprunt — prét relais pour le financement du

groupe scolaire et de |a cuisine centrale

Monsieur le Maire rapporteur sur ce point.

PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



2021-

L’investissement exceptionnel que représente la construction du Groupe Scolaire et de
la Cuisine Centrale nécessite de souscrire un emprunt dés 1’année 2021.

Cet emprunt a pour rdle d’assurer I’équilibre budgétaire 2021 et permettra également
d’abonder le fonds de roulement pour faire face aux fortes tensions de trésorerie li¢es
au réglement du marché de travaux de construction du restaurant scolaire et aux autres
investissements programmgs.

Le plan de financement prévisionnel de financement du groupe scolaire et de la cuisine
centrale est le suivant :

Dépenses 9 907 948,36

Construction du groupe scolaire 9907 948,36 €
et de la cuisine cenirale

Recettes 9907 948,36
Subventions 2 397 500,00
FCTVA 1 625 299,85
Emprunt 5 000 000,00
Autofinancement 885 148,51

Il est proposé de décomposer le besoin de financement d’un montant de 5 M€ de la
maniére suivante :

- Lot 1 :3.7 M€ en emprunts classiques décomposé en un emprunt 4 taux fixe
d’un montant de 2.6 M€ et d’un emprunt a taux variable d’un montant de 1.1
ME qui permettra de rembourser dans de meilleurs conditions (les pénalités de
remboursement sont faibles) de 1 M€ dans le mesure ou il est attendu de
percevoir une recette importante de taxe d’aménagement.

- Lot 2: 1.3 M€ par un prét relais dans I’attente de percevoir le Fonds de
Compensation de la TVA au cours de ’année 2024. La caractéristique de cet
emprunt est d’étre réalisé sur une courte durée (3 ans) et d’étre remboursé
intégralement au terme de la période.

Les offres remises pour le prét relais sont les suivantes :

PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021




2021-

Préteur - Crédit Agricole Caisse d'Epargne La Banque Postale

N Type detaux . Taux fixe Taux fixe Taux fixe

| Taux fixe a 0,33% | Taux fixe 4 0,50% | Taux fixe & 0,61%

Index fTaux
{360/360) {Exact/360) {30/360}
Durée totale 3ans 3ans 3ans
~ montant  [EFERONE 1300 000 € 1300000 €
Date de cotation - 20/09/2021 04/10/2021 06/10/2021
Date d'expiration de [a - RpryoYoS 31/10/2021 21/10/2021

. cotation

Marge équiv. sur EurdM a

0,75
date de cotation (en %) %
Phase de mobilisation Non Non Non
Phase de consolidation 31/01/2022 31/12/2021 06/12/2021
In fine In fine Infine
Amortissement
Trimestriel Trimestriel Trimestriel
IRA Non indiquée Aucune Aucune
Frais 1560€ 1300€ 1300€
Intéréts estimés . [EPETONL 19788,90 € 23 790,00 €

Au vu des caractéristiques des offres présentées, il apparait que 1’offre la plus
intéressante est celle remise par le Crédit Agricole Ile de France.

Monsieur AZRINE demande si le choix d’emprunter 1.1 M€ 3 taux variable ne
présente pas un risque. Monsieur le Maire explique que les caractéristiques de cet
emprunt permettent a tout moment d’opter pour un passage a taux fixe et que pour le
moment I'index utilisé reste négatif.

Délibération n° 71-2021 :

VU le Code Général des Colfectivités Territoriales,
CONSIDERANT qu'il convient de recourir a l'emprunt pour un montant de

1, 3 millions d'euros (1 300 000 €) afin de financer les travaux de construction du
nouveau groupe scolaire et de la cuisine centrale,

PV du Conseil Municipal du 22 cctobre 2021



2021-

CONSIDERANT la mise en concurrence et les propositions de financement de fa
Banque Postale, du Crédit Agricole lle-De-France et de la Caisse d’'Epargne et de
Prévoyance lle-de-France

CONSIDERANT lintérét de la proposition du Crédit Agricole lle de France,

CONSIDERANT le contrat de prét proposé par le Crédit Agricole lle de France,
domicifié Direction Régionale de Cergy-Pontoise 26, quai de la Rapée 75012 PARIS,

Ayant entendu l'exposé de Monsieur le Maire,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité, DECIDE :

Article 1. DE SOUSCRIRE le prét refais proposé par le Crédit Agricole lle de France
présentant les caractéristiques suivantes :

Montant du contrat de prét : 1 300 000€ (un million et trois cent mille euros)

Durée du contrat de préf : 3 ans (36 mois)

Taux d'intérét annuel fixe : 0,33%

Base de calcul des intéréls : 360/360

Commission d’'engagement (frais de dossier) : 0,10 % du montant emprunté (soit
1300€)

Déblocage des fonds : en une fois, au plus tard 3 mois aprés 'édition des contrats
Périodicité de paiement des intéréts : trimestrielle

Mode d’amortissement du capital : Amortissement in fine

Remboursement anticipé : remboursement anticipé possible & tout moment sans
indemnité de remboursement anticipé, au plus tard 36 mois aprés le 1% déblocage
Classification Gissler : 1A

Article 2 : D’AUTORISER Monsieur le Maire ou Monsieur le Deuxiéme Adjoint & signer
l'ensemble de la documentation contractuelle relative au contrat de prét décrit ci-
dessus, & intervenir avec le Crédit Agricole lle de France et de les habiliter a procéder
ultérieurement, sans autre décision, & son initiative, aux diverses opérations prévues
dans le contrat de prét et regoivent tous pouvoirs a cet effet.

Article 3 : DIT que 'annuité correspondante sera prévue au budget de la Commune,
partie Capitaf au Chapitre 16 Emprunts et deftes assimilés - Article 1641 Emprunts et
partie Intéréts au Chapitre 66 Charges Financiéres - Article 66111 Intéréts réglés a
I'échéance, Fonction 020.

Article 4 : Cet acte sera fransmis au préfet du Val d’Oise au titre du controle de
légalité. Il peut faire 'objet d’un recours dans un délai de deux mois auprés du tribunal
administratif de Pontoise ou sur le site Télérecours citoyen (www.telerecours.fr) &
compter de [laccomplissement des mesures de publicité adaptées ou de sa
notification.

3.3 Souscription d’'un _emprunt a taux fixe pour le financement de la
construction du Groupe Scolaire et de la Cuisine Centrale

Monsieur le Maire rapporteur sur ce point.

L’investissement exceptionnel que représente la construction du Groupe Scolaire et de
la Cuisine Centrale nécessite de souscrire un emprunt dés ’année 2021.

Cet emprunt a pour rdle d’assurer 1’équilibre budgétaire 2021 et permettra également
d’abonder le fonds de roulement pour faire face aux fortes tensions de trésorerie lides

9
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021




2021-

au réglement du marché de travaux de construction du restaurant scolaire et aux autres
investissements programmes.

Le plan de financement prévisionnel de financement du groupe scolaire et de la cuisine
centrale est le suivant :

Dépenses 9 907 948,36

Construction du groupe scolaire 9907 948,36 €
et de la cuisine centrale

Recettes 9 907 948,30
Subventions 2 397 500,00
FCTVA 1 625 299,85
Emprunt 5 000 060,00
Autofinancement 885 148,51

Il est proposé de décomposer le besoin de financement d’un montant de 5 M€ de la
maniére suivante :

- Lot 1:3,7 M€ en emprunts classiques décomposé en un emprunt 4 taux fixe
d’un montant de 2,6 M€ et d’un emprunt a taux variable d’un montant de 1,1
ME qui permettra de rembourser dans de meilleurs conditions (les pénalités de
remboursement sont faibles) de 1 M€ dans la mesure ou il est attendu de
percevoir une recette importante de taxe d’aménagement.

- Lot 2: 1,3 M€ par un prét relais dans ’attente de percevoir le Fonds de
Compensation de la TVA au cours de I'année 2024. La caractéristique de cet
emprunt est d’étre réalisé sur une courte durée (3 ans) et d’étre remboursé
intégralement au terme de la période.

Suite & la consultation lancée les offres remises pour ’emprunt & taux fixe sont les
suivantes :

10
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



Préteur

Type de taux

index + Taux

Durée totale
Montant

Date de cotation

Date d'expiration de
la cotation

Marge équiv. sur
Eur3M a date de
cotation (en %)

Phase de
mobilisation

Phase de
consolidation

Amortissement

IRA

Frais
_. Intéréts estimés

2021-

Crédit Agricole = Caisse d'Epargne La Bangue Postale
Taux fixe Taux fixe Taux fixe
Taux fixe a | Taux fixe a
. o _
Taux fixe 4 0,74% 0,84% 1,00% Taux fixe 4 1,08%
{30/360) {30/360) {30/360) {30/360)
20ans 20ans 20ans
2600000 € 3700000€ 3700000€
20/09/2021 05/10/2021 | 04/10/2021 06/10/2021
27/10/2021 29/10/2021 21/10/2021
0,39%
Ester flooré a 0,00% +
0,73%
L Taux fixe a
Taux fixe 3 0,74%
(360/360) Non 1,00%
(Exact/360) {Exact/360)
Commission de non-
utilisation {0,10%)
31/10/2023 15/12/2021 | 15/12/2022 06/12/2022
Linéaire Linéaire Progressif {1,08%)
Trimestriel Trimestriei Mensuel
Actuarielle Actuarielle Actuarielle
2600 1850€ 3700€
194 805,00 € 284 187,18 €374 625,00 € 415632,75 €

Au vu des caractéristiques des offres il apparait que I’offre la plus intéressante pour le
prét & taux fixe de 2.6 M€ est celle remise par le Crédit Agricole Ile de France.

Délibération n° 72-2021 :

VU le Code Géneral des Collectivites Territoriales,

CONSIDERANT qu'il convient de recourir & I'emprunt pour un montant de
2, 6 millions d’'euros (2 600 000 €) afin de financer les travaux de construction du
nouveau groupe scolaire et de la cuisine centrale,

PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021

11




2021-

CONSIDERANT la mise en concurrence ef les propositions de financement de la
Banque Postale, du Crédit Agricole lle-De-France et de la Caisse d’Epargne et de
Prévoyance lle-de-France

CONSIDERANT fintérét de la proposition du Crédit Agricole lle de France,

CONSIDERANT le contrat de prét proposé par le Credit Agricole lle de France,
domicifié Direction Régionale de Cergy-Pontoise 26, quai de la Rapée 75012 PARIS,

Ayant entendu I'exposé de Monsieur le Maire,
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a l'unanimité, DECIDE :

Article 1 : DE SOUSCRIRE Femprunt proposé par le Crédit Agricole présentant les
caractéristiques suivantes :

Montant du contrat de prét : 2 600 G00 € (deux millions et six cent mille euros)
Durée du contrat de prét : 20 ans (240 mois)

Taux d'intérét annuel fixe : 0,74%

Base de calcul des intéréts : 360/360

Commission d’engagement (frais de dossier) : 0,10% du montant emprunté (soit
2600€)

Déblocage des fonds : déblocage intégral et irrévocable en un ou plusieurs tirages
dans les 24 mois suivant I'édition des confrats

Périodicité de remboursement retenue : trimestrieffe

Mode d’amortissement du capital : constant (échéances dégressives)
Remboursement anticipé : remboursement possible aux dates d'écheéances,
minimum 20% du capital restant dg, contre paiement d’une indemnité actuarielle
Classification Gissler : 1A

Article 2 : D'AUTORISER le Maire ou Monsieur le Deuxieme Adjoint a signer
Fensemble de la documentation contractuelfe relative au contrat de prét décrit ci-
dessus, a intervenir avec le Crédit Agricole lle de France, et de les habiliter a procéder
ultérieurement, sans autre décision, a son initiative, aux diverses opérations prévues
dans le contrat de prét et regoivent tous pouvoirs a cet effet.

Article 3 : DIT que lannuité correspondante sera prévue au budget de fa Commune,
partie Capital au Chapitre 16 Emprunts et dettes assimilés -Article 1641 Emprunts et
partie Intéréts au Chapitre 66 Charges Financiéres- Article 66111 Intéréts réglés a
'échéance, Fonction 020,

Article 4 : Cet acte sera transmis au préfet du Val d’QOise au titre du controle de
légalité. Il peut faire I'objef d’un recours dans un délai de deux mois auprés du tribunal
administratif de Pontoise ou sur le site Télérecours citoyen (www.telerecours.fr) a
compter de l'accomplissement des mesures de publiciteé adaptées ou de sa
notification.

3.4 Souscription _d’un_emprunt a taux variable pour le financement de la
construction du Groupe Scolaire et de la Cuisine Centrale

Monsieur le Maire rapporteur.

L’investissement exceptionnel que représente la construction du Groupe Scolaire et de
la Cuisine Centrale nécessite de souscrire un emprunt dés I’année 2021.

12
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



2021-

Cet emprunt a pour rble d’assurer 1’équilibre budgétaire 2021 et permettra également
d’abonder le fonds de roulement pour faire face aux fortes tensions de trésorerie liées
au réglement du marché de travaux de construction du restaurant scolaire et aux autres
investissements programmes.

Le plan de financement prévisionnel de financement du groupe scolaire et de la cuisine
centrale est le suivant :

Dépenses 9907 948,36
Construction du groupe scolaire | 9 907 948,36 €
et de la cuisine centrale

Recettes 9 907 948,36
Subventions 2397 500,00
FCTVA 1625299,85
Emprunt 5000 000,00
Autofinancement 885 148,51

I1 est proposé de décomposer le besoin de financement d’un montant de 5 M€ de la
maniére suivante :

- Lot 1 : 3,7 M€ en emprunts classiques décomposé en un emprunt 3 taux fixe
d’un montant de 2,6 M€ et d’un emprunt & taux variable d’un montant de 1,1 M€ qui
permettra de rembourser dans de meilleurs conditions (les pénalités de remboursement
sont faibles) de 1 M€ dans la mesure ou il est attendu de percevoir une recette
importante de taxe d’aménagement.

- Lot 2 : 1,3 M€ par un prét relais dans ’attente de percevoir le Fonds de
Compensation de la TVA au cours de I’'année 2024. La caractéristique de cet emprunt
est d’étre réalisé sur une courte durée (3 ans) et d’étre remboursé intégralement au
terme de la période.

Suite a la consultation lancée plusieurs offres ont été remises par les établissements
financiers suivants les offres remises pour [’emprunt a taux variable sont les suivantes :

Au vu des caractéristiques des offres, il apparait que I’offre la plus intéressante pour
le prét a taux fixe de 1.1 M€ est celle remise par la Caisse d’Epargne portant sur une
durée de 20 ans.

Délibération n° 73-2021 :

VU e Code Général des Collectivités Territoriales,

CONSIDERANT qu'il convient de recourir & 'emprunt pour un montant de 1,1 million
d’euros (1 100 000 €) afin de financer les travaux de construction du nouveau groupe
scolaire et de la cuisine centrale,

13
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021




2021-

CONSIDERANT la mise en concurrence et les propositions de financement de la
Banque Postale, du Crédit Agricole lfe-De-France et de la Caisse d'Epargne Ile-de-
France,

CONSIDERANT l'intérét de la proposition de la Caisse d’Epargne lle-de-France,

CONSIDERANT le contrat de prét proposé par la Caisse d'Epargne lle-de-France,
domiciliée 19 rue du Louvre — 75001 PARIS,

Ayant entendu l'exposé de Monsieur le Maire,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I'unanimité, DECIDE :

Article 1 : DE SOUSCRIRE 'emprunt proposé par la Caisse d'Epargne lle-de-France
présentant fes caractéristiques suivantes :

Phase de mobilisation : 12 mois

Pendant la phase de mobifisation, les fonds versés qui n‘ont pas encore fait l'objet de
la mise en place d'une tranche constituent l'encours en phase de mobilisation.
Versement des fonds : & tout moment sur demande, sur toute ou partie des fonds.
Taux d'intérét annuel : Euribor 3 mois + 0,40 %

Base de calcul des intéréts : Exact/360

Echéances d'intéréts : périodicité trimestrielle

Consolidation . possible a tout moment sur demande, sur toute ou partie des fonds
appelés.

Montant du contrat de prét : 1 100 000 € (deux milfions et six cent mille euros)
Durée du contrat de prét : 20 ans (240 mois)

Taux d'intérét annuel variable : Index Euribor 3 mois (flooré a 0,00%) + 0,40%

Base : Euribor : Exact/360 ; taux fixe : 30/360

Commission d'engagement (frais de dossier) . 0,05% du montant emprunté
(soit 550 €)

Option de passage en taux fixe : swap taux fixe emprunteur contre Euribor 6 mois
(flooré a 0.00%) + 0.69%

Périodicité : trimestrielle

Mode d'amortissement du capital : constant

Remboursement anticipé :  Index Euribor flooré & 0% : possible & chaque échéance
de capital moyennant une indemnité forfaitaire de 3% du CRD.

Taux fixe (sauf derniére échéance): remboursement anticipé possible a chaque
échéance de capital contre le paiement d’une indemnité actuarielle

Classification Gissler . 1A

Article 2 : D'’AUTORISER Monsieur le Maire ou Monsieur le Deuxiéme Adjoint a signer
l'ensemble de la documentation conlractuelle relative au contrat de prét décrit ci-
dessus, a intervenir avec la Caisse d’Epargne lle de France et de les habiliter a
procéder ultérieurement, sans autre décision, a son initiative, aux diverses opérations
prévues dans le contraf de prét et regoivent tous pouvoirs a cet effet.

Article 3 : DIT que 'annuité correspondante sera prévue au budget de la Commune,
partie Capital au Chapitre 16 Emprunts et dettes assimilés - Article 1641 Emprunts et
partie Intéréts au Chapitre 66 Charges Financieres- Article 66111 intéréts réglés a
l'échéance, Fonction 020.

Article 4 : Cef acte sera transmis au préfet du Val d’Oise au titre du conirdle de
légalité. If peut faire l'objet d’'un recours dans un délai de deux mois auprés du tribunal
administratif de Pontoise ou sur le site Télérecours citoyen (www.telerecours.fr) a
compter de ['accomplissement des mesures de publicité adaptées ou de sa
notification.

14
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



2021-

3.5 Subvention — Contrat d’Aménagement Régional — demande de complément
d’aide financiére

Monsieur le Maire rappelle qu’un Contrat d’Aménagement Régional est un
engagement entre la Région Ile-de-France et une commune de plus de 2 000 habitants
comportant un programme pluriannuel d’investissement préalablement défini.

Monsieur le Maire expose que le Conseil Municipal lors de sa séance du 29 janvier
dernier a proposé deux opérations a inscrire dans le cadre du Contrat d’Aménagement
Régional :

- Construction d’un groupe scolaire et d’une cuisine centrale pour un montant
de 6 698 058,00 €HT
- Requalification de la rue de Boran pour un montant de 253 252,66 € HT

Toutefois, les montants de financement attendus n’ont pas ét¢ atteints et la Région a
propos¢ la signature du CAR sur la base des montants suivants :

- 700 000 € pour le financement de la construction du Groupe scolaire et de la
cuisine centrale
- 50 000 € pour la requalification de la rue de Boran

Pourtant les dispositifs de subventions proposés par la Région applicables permettaient
d’atteindre des montants plus importants. Ainsi, le plan de financement pour la
conduite de ces deux opérations prévoyait 1 000 000 € d’aide au titre du programme
pluriannuel d’investissement proposé.

A cet effet, il convient de relever que le niveau global de financement de 1’opération
est également mis en cause a travers la participation de I’Etat au titre de 1a DSIL, avec
un montant accordé beaucoup plus faible que le montant demandé : 497 500 € alors
que plus de 1,3 M€ étaient sollicités.

En conséquence, 1’¢quilibre financier des opérations est rendu difficile et pése de
maniére importante sur les capacités d’autofinancement de la Commune.

C’est pourquoi, il est proposé de solliciter de la part de la Région un avenant qui
permettrait d’atteindre le niveau de financement attendu au titre du plan de
financement initial et qui est rendu encore plus nécessaire :

- 175000 € d’aide supplémentaire pour le financement de la construction du
Groupe scolaire et de la cuisine centrale

- 75 000 € d’aide supplémentaire pour le financement de la requalification de la
rue de Boran

Délibération n° 74-2021 :

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la délibération n° CR 181-16 du 17 novembre 2016 modifiée portant création du
contrat d’aménagement régional (CAR),

15
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021




2021-

VU la délibération n°CR 2021/167 du 1er avril 2021 attribuant a la Commune de
Bruyeres sur Qise au titre du CAR des subventions pour la construction d’'un groupe
scolaire et d’une cuisine centrale ainsi que pour 'aménagement de la rue de Boran,

CONSIDERANT le souhait de la commune de conclure un Contrat d’Aménagement
Régional avec le Conseil régional d'fle de France, partenaire indispensable de la
réalisation de ce projet,

CONSIDERANT que les niveaux d’aide obtenus de fa part des partenaires financiers
ne permettent pas d'équilibrer le plan de financement de I'opération,

CONSIDERANT lintérét de solliciter de la part de la Région lle de France une
participation complémentaire au titre du CAR,

CONSIDERANT qu’un avenant doit étre signé entre la Région lle de France et la
Commune de Bruyéres sur Qise,

Ayant entendu l'exposé de Monsieur le Maire,

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal, a l'unanimité, DECIDE

Article 1er : De solliciter la Région pour une participation financiére complémentaire
au titre du Contrat d’Aménagement Régional de 250 000 € répartis de la maniére
suivante :

- 175 000 € d'aide supplémentaire pour le financement de la construction du
Groupe scolaire et de la cuisine centrale

- 76 000 € d’'aide supplémentaire pour le financement de la requalification de
la rue de Boran

Article 2 : De s’engager :

- sur le programme définitif et F'estimation de chaque opération.

- sur une participation minimale du montant total du contrat sefon les dispositions
légales en viguedur.

- sur la maiirise fonciere et /ou immobiliere de I'assiette des opérations du confrat.

~ sur la fourniture des éléments nécessaires a fa présentafion & fa Commission
Permanente du Conseil Régional de 'ensemble des opérations prévues au contraf
pour Pattribution de subventions dans un délai de trois ans a compter de son
approbation par la Commission Permanente du Conseif Régional,

- & assurer la prise en charge des dépenses de fonctionnement et d’entretien des
opérations liées au contrat.

- & maintenir la destination des équipements financés pendant au moins dix ans.

- & mentionner la participation de la Région lle-de-France et d'apposer leur logotype
dans foute action de communication.

Article 3 : D'autoriser Monsieur le Maire a signer tout document 8’y afférant.

Atticle 4 : Cet acte sera transmis au préfet du Val d’Oise au titre du contrdle de
légalité. Il peut faire I'objet d’un recours dans un délai de deux mois auprés du tribunal
administratif de Pontoise ou sur fe site Télérecours citoyen (www.felerecours.fr) &
compter de [laccomplissement des mesures de publicité adaptées ou de sa
notification.

16
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



2021-

IV. COMMANDE PUBLIQUE

4.1 Marché de construction d’'une salle d’arts martiaux et d’'une salle de danse
— Exonération partielle de pénalités

Monsieur le Maire rapporteur.

Le marché de construction de travaux construction d’une salle d’arts martiaux, d’une
salle de danse a été lancé en janvier 2019 pour une durée de 15 mois.

L’entreprise SARMATES a ét¢ désignée titulaire du lot 3 « revétements de fagades »
pour un montant de pour un montant de 232 034,35 € HT et du lot 4 « couverture
étanchéité » pour un montant de 131 423,62 € HT.

L’article 4-4-1 du Cahier des Clauses Administratives Particuliéres du marché prévoit
que des pénalités de 1000 € par jour de retard sont appliquées lorsque 1’entreprise n’a
pas achevé les travaux lui incombant dans le délai d’exécution propre a ses lots ou a
perturbé la marche du chantier et provoqué des retards dans le déroulement des
marcheés relatifs aux autres lots.

En raison de ces retards, des pénalités provisoires d’un montant de 38 800 € ont été
appliquées sur le réeglement des situations financiéres présentées par ’entreprise et qui
se décomposent de la maniére suivante :

- Lot3:15400€

- Lot4:23400€

Toutefois, seule une partie des jours de retard d’exécution a provoqué un retard dans
la réalisation des travaux. Les conséquences négatives ayant ¢été limitées pour la
Commune il apparait que cette situation justifie que |’entreprise bénéficie d’une remise
partielle du montant des pénalités provisoires appliquées.

C’est pourquoi il est proposé a |’assemblée de n’appliquer qu’une partic des
pénalités qui ont été provisoirement fixées, en accordant une exonération partielle de
la maniére suivante:

- Lot 3 « revétements de fagades »: 15400€ -4400€=11000€
- Lot 4 « couverture étanchéité »: 23 400 € - 16 400 € =7 000 €

Délibération n°® 75-2021 :

Le Conseil Municipal,
VU Le Code Général des Collectivités Territoriales,
VU le Code de la Commande Publigue,

VU le marche public de fravaux pour la construction d'une salle d’arts martiaux,
d'une salle de danse et d’'un logement de fonction et plus particuliérement les lot 3
« revétements de fagades » et lot 4 « couverture étanchéité » signés le 15 janvier
2019 signés avec l'entreprise SARMATES,

CONSIDERANT que larticle 4-4-1 du Cahier des Clauses Particulisres prévoit
f'application d’une pénalité de retard de 1000 € par jour calendaire de retard

17
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021




2021-

d’exécution,

CONSIDERANT que l'application des pénalités de retard correspond a 'exécution
des clauses contractuelles et que l'exonération doit étre décidée de maniére
expresse par le Conseil municipal pour un motif justifié afin de ne pas générer un
avantage injustifié,

CONSIDERANT que la jurisprudence administrative et judiciaire invite les
acheteurs publics & faire une application raisonnée des pénalités,

CONSIDERANT que Farticle 20.1.5 du CCAG travaux applicable prévoit qu'en cas
de retard sur un délai partiel prévu au marché, si le délai global est respecté, le
représentant du pouvoir adjudicateur rembourse au titulaire les penalités
provisoires appliquées, a la condition que le retard partiel n'ait pas eu d’impact sur
les autres travaux de l'ouvrage,

CONSIDERANT que le délai d'exécution des travaux a été fixé & 15 mois a compter
du 15 janvier 2019,

CONSIDERANT que les travaux ont été réceptionnés le 30 juiflet 2020 avec un
retard imputable en partie a I'entreprise SARMATES,

CONSIDERANT qu’une partie du retard dans l'exécution du marché n'étant pas
imputable a la société SARMAT qui a ratirapé une partie du retard accumulé,

CONSIDERANT que compte tenu de l'imputabilité du retard et ses conséquences
pour la commune, Monsieur le Maire propose de rembourser une partie des
pénalités qui ont été provisoirement fixées,

Le conseil municipal aprés en avoir délibéré a l'unanimité, DECIDE,

Article 1: DE PROCEDER & [lexonération partielle des pénalités de retard
applicables & la société SARMATES titulaire du lof 3 « revétements de fagades » et
du lot 4 «couverture étanchéité » pour un montant lotal de 20 800€, se
décomposant de la maniére suivante : lot 3 « revétements de fagades » . 4 400
€

fot 4 « couverture étanchéité » : 16 400 €

Article 2 : DE FIXER le montant des pénalités a :
-lot 3 « revétements de fagades » : 15 400 € -~ 4 400 € = 11 000 €,
correspondant & un retard de 11 jours.
- lot 4 « couverture étancheéité » : 23 400 € — 16 400 € = 7 000 €,
correspondant a un retard de 7 jours.

Article 3 : D’AUTORISER Monsieur le Maire ou son représentant a intervenir a tout
acte lié a celte exonération de pénalités.

Article 3 : D'’AUTORISER Monsieur le Maire a signer tout document s’y afférant.

Article 4 : Cet acte sera transmis au préfet du Val d'Oise au titre du contrdle de
légalité. Il peut faire I'objet d’un recours dans un délai de deux mois aupres du tribunal
administratif de Pontoise ou sur le site Télérecours citoyen (www.telerecours.fr} a
compter de l'accomplissement des mesures de publicité adapliées ou de sa
notification

18
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



2021-

4.2 Convention de mise a disposition d’'un agent du CIG pour une mission de
conseil en contrats publics

Monsieur le Maire rapporteur.

Enraison de la vacance d’un poste au sein des services municipaux chargé de la gestion
des marchés publics, il est proposé de recourir & un personnel du service conseil en
contrats publics du Centre Interdépartemental de Gestion de la Grande Couronne d’Ile
de France,

Le Centre Interdépartemental de Gestion de la Grande Couronne d’lle de France
dispose en effet des ressources et des compétences nécessaires pour assurer un conseil
en matiére de gestion des marchés publics, il a ainsi mis en place un service compétent
auquel la Commune peut adhérer aprés signature d’une convention.

Cette mission consiste notamment a:
- Conseiller sur le choix de la procédure 3 engager
- Assister au montage de dossiers
- Assister au contréle des piéces administratives
- Suivre les étapes de la procédure d’assistance & la rédaction des procés-
verbaux, compte rendus, rapports ¢t courriers

La convention est conclue pour une durée de trois ans et elle détermine les modalités
de mise a disposition d’un conseiller en contrat publics .

Cette mission n’interviendra que sur les marchés publics les plus complexes et aprés
avoir déterminé avant le démarrage de la mission les étapes et durées d’intervention,

L.a Commune participera a hauteur des heures effectivement réalisées et selon le tarif
horaire fixé chaque année par le conseil d’administration du CIG, soit 67 euros par
heures de travail pour les collectivités affiliées de 3501 4 5000 habitants.

Monsieur le Maire propose de [’autoriser a signer la convention relative a la mise a
disposition d’un conseiller en contrats publics du Centre Interdépartemental de
Gestion aupres de la Commune de Bruyéres-sur-Oise.

Délibération n° 76-2021 :

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des
fonctionnaires,

VU la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 et notamment son article 25 alinéa 2,
CONSIDERANT le projet de convention de mise a disposition d’un conseiffer en
contrats publics au sein de la Commune de Bruyéres-Sur-Qise, proposé par le centre
Interdépartemental de Gestion,

CONSIDERANT que la convention est conclue pour une durée de 3 ans et prend effet
& compler de sa date de signature,

19
PV du Conseil Municipal du 22 cctobre 2021




2021-

CONSIDERANT que les frais d'intervention d'un agent du C.1.G seront factures a la
Commune a hauteur de 67 euros par heure de travail accompli,

Ayant entendu I'exposé de Monsieur le Maire,

Apres en avoir défibéré, le Conseif municipal a I'unanimité DECIDE :

Article 1. D’APPROUVER la convention de mise a disposition d’un agent du service
conseif en contrats publics,

Article 2: D'AUTORISER Monsieur le Maire ou son représentant a signer cette
convention avec Monsieur le Président du Centre Intercommunal de Gestion de la
grande Couronne, ainsi que les documents y afférents,

Article 3: DIT que les dépenses nécessaires, lites a celte mise a disposition de
personnel seront autorisées aprés avoir été prévues au Budget.

Article 4 : D'autoriser Monsieur le Maire a signer tout document s’y afférant.

Article 5 : Cet acte sera transmis au préfet du Val d’Oise au litre du contréle de
légalite. I peut faire I'objet d'un recours dans un délai de deux mois aupres du tribunal
administratif de Pontoise ou sur le site Télérecours citoyen (www.telerecours.fr) a
compter de faccomplissement des mesures de publicité adaptées ou de sa
noftification.

4.3 Convention de mise a disposition d’'un agent du CIG pour une mission de
conseil en assurances

Monsieur le Maire rapporteur

Dans le cadre de 1’opération de construction du nouveau groupe scolaire et de la
cuisine centrale, il est nécessaire de conclure un contrat d’assurance dommages-
ouvrage.

En raison du montant estimé du contrat et de sa complexité il est proposé de recourir
au service conseil en assurances du Centre Interdépartemental de Gestion de la Grande
Couronne d’lle de France qui dispose des compétences requises.

Le Centre Interdépartemental de Gestion de la Grande Couronne d’lle de France
dispose en effet des ressources et des compétences pour assurer cette mission qui
consiste notamment a:

- conseiller sur le choix de la procédure 4 engager

- Assister au montage de dossiers

- Analyser les propositions émises par les candidats

La convention est conclue pour une durée de trois ans et elle détermine les modalités
de mise a disposition d’un agent pour une mission de conseil en assurances .

La Commune participera & hauteur des heures effectivement réalisées et selon le tarif
horaire fixé chaque année par le conseil d’administration du CIG, soit 67 euros par
heures de travail pour les collectivités affiliées de 3501 & 5000 habitants.

20
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



2021-

Monsieur le Maire propose de 1’autoriser a signer la convention relative a la mise a
disposition d’un agent chargé de conseil en assurances du Centre Interdépartemental
de Gestion aupres de la Commune de Bruyéres-sur-Oise.

Monsieur LE BON explique que la garantic décennale des entreprises intervenantes
ne suffit pas lors de sinistres touchant le batiment et que la garantic dommages ouvrage
offre I’avantage d’assurer une prise en charge rapide de la réparation des désordres
préalablement 4 la détermination des responsabilités.

Délibération n° 77-2021 .

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 modifiee portant droits et obligations des
fonctionnaires,

VU la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 et notamment son article 25 alinéa 2,
CONSIDERANT le projet de convention de mise a disposition d’'un conseiller en
contrats publics au sein de la Commune de Bruyéres-Sur-Oise, proposé par le centre

Interdepartemental de Gestion,

CONSIDERANT que la convention est conclue pour une durée de 3 ans et prend effet
a compter de sa date de signature,

CONSIDERANT que fes frais d'intervention d'un agent du C.1.G seront facturés a la
Commune & hauteur de 67 euros par heure de travail accompli,

Ayant entendu 'expose de Monsieur le Maire,

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal & I'unanimité DECIDE :

Article 1. D’APPROUVER la convention de mise a disposition d’'un agent pour une
mission de conseil en assurances,

Article 2: D'AUTORISER Monsieur le Maire ou son représentant a signer cette
convention avec Monsieur le Président du Cenfre Intercommunal de Gestion de la
Grande Couronne, ainsi que les documents y afférents,

Article 3 : DIT que les dépenses nécessaires, liées a cette mise & disposition de
personnel seront autorisées apres avoir été prévues au Budget.

Article 4 : D'autoriser Monsieur le Maire a signer tout document s'y afférant.

Article 5 : Cet acte sera transmis au préfet du Val d’Oise au titre du contréle de
légalité. Il peut faire I'objet d’un recours dans un délai de deux mois aupreés du tribunal
administratif de Pontoise ou sur le site Télérecours citoyen (www.telerecours.fr) &
compter de laccomplissement des mesures de publicité adaptées ou de sa
notification. _

V. AFFAIRES GENERALES

5.1 Dénomination du houveau groupe scolaire

21
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021




2021-

Les travaux de construction du nouveau scolaire situé rue de Boran dans le secteur Les
Cailloux sont en cours de réalisation. Ce nouvel équipement devrait étre livré au mois
de septembre 2022.

Il appartient au conseil municipal de nommer les emplacements des rues, bitiments ou
parkings et jardins communaux conformément a article 1..2121-29 du Code Général
des collectivités territoriales.

En mémoire de Monsieur Claude Schilméller, instituteur spécialisé de profession,
Maire de 1983 a 1989 puis de 1995 4 2001, Monsieur le Maire propose de dénommer

le nouveau groupe scolaire : Ecole Claude Schilméller.

Délibération n° 78-2021 .

VU fe Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2121-29,

Considérant l'attachement de la Commune de Bruyéres sur Qise a l'implication de
Fancien Maire : Claude Schilmélfer

Ayant entendu I'exposé de Monsieur le Maire,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil municipal & Punanimité DECIDE :

Article 1. DE NOMMER le nouveau groupe scolaire : « Ecole Claude Schilméllers,
Article 2 : Cet acte sera transmis au préfet du Val d'Oise au titre du contrble de
légalité. Il peut faire I'objet d'un recours dans un délai de deux mois auprés du tribunal
administratif de Pontoise ou sur le site Télérecours citoyen (www.telerecours.fr) &

compter de Faccomplissement des mesures de publicité adaptées ou de sa
notification.

VI. INFORMATIONS DIVERSES

Monsieur le Maire informe les membres du Conseil municipal des dossiers suivants :

- Aménagement d’une piste cyclable et d'un arréte de bus : une réunion a été
organisée avec les entreprises. Les travaux devraient durer deux mois, ce qui
obligera les riverains habitants dans les immeubles collectifs et stationnant
sur cette voie a stationner leur véhicule dans les garages prévus et pour les
autres a garer leur véhicule ailleurs.

En termes de plantations, il est prévu d’'implanter en partie des poiriers dont
les racines n‘abimeront pas les trottoirs.

Monsieur le Maire ajoute que le déplacement de l'arrét de bus devrait étre
plus sécurisé aprés le dramatique accident qui est survenu il y a quelques
années.

- Nuisances sonores de l'entreprise Derichebourg : une réunion a eu lieu avec
les représentants de l'entreprise qui ont exposés les mesures sonores
effectuees par un cabinet indépendant et qui démontrent qu'ils respectent les
niveaux sonores. Cependant aprés une discussion dense, I'entreprise est
d'accord pour modifier ses pratiques, en évitant d’utiliser un godet raclant les

22
PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



2021-

matériaux et générant beaucoup de bruit avant le début de la matinée et en
évitant de déverser les matériaux a une trop grande hauteur.

- Un nouvel accident de la circulation a eu lieu le 7 octobre dernier entre un
motocycliste et une voiture dans la zone d'activités. Le motocycliste est dans
un etat grave.

- Rentrée scolaire de septembre 2022 : I'ouverture du nouveau groupe scolaire
va obliger & trouver des combinaisons pour composer les classes car selon
les effectifs prévisionnels, il pourrait y avoir des classes a plusieurs niveaux.
L'inspecteur de la circonscription a reconnu la difficulté de I'exercice et a déja
pu constater notamment & Persan qu’un nouveau groupe scolaire mettait
parfois deux ou trois ans avant d'étre pleinement occupé.

- Construction de la prison de Bernes sur Qise : le projet prévoyant 750 détenus
semble avancer. Des aides financiéres sont accordées & Bernes pour la
réalisation de travaux au sein de la commune et pourraient aussi bénéficier
aux communes riveraines. Une réunion sur le sujet doit se dérouler en
novembre prochain.

- Recrutement d'un ASVP : depuis 15 jours la personne a pris ses fonctions. Un
nouveau recrutement est en cours.

- Parking de la salle des sports : le blocage actuel des parkings aux abords des
écoles en raison du plan Vigipirate renforcé rend difficile stationnement lors
des entrées et sorties des écoles. Il pourrait étre envisagé de libérer une partie
du parking des Bout'Chou pour offrir des stationnements supplémentaires.

Monsieur LE BON signale que les Points d’Apports Volontaires font souvent I'objet
de depét d'encombrants alors que ce n’est pas leur réle. Les encombrants doivent en
effet étre amenés en déchetterie. Les agents du service technique passent ainsi du
temps a ramasser une partie de ces déchets, ce qui n'est pas compatible avec leur
emploi du temps et alourdit leur charge de travail.

Madame HUBERT présente |la remise des Brevets d'Initiation Aéronautique qui s’est
deroulée le samedi 16 octobre en présence de 70 personnes. Sur les 13 lauréats, 2
souhaitent continuer leur formation dans ce domaine. Il est & remarquer que deux
professeurs de collége ont passé le dipldme d'instructeur aéronautique.

Madame MWONGERA présente la proposition du GIPS d'initier les jeunes de plus de
12 ans au parachutisme ascensionnel, en prenant une grande partie des frais.

La seance est levée a 21h55

-

Le secpétaire

Bernard

23

PV du Conseil Municipal du 22 octobre 2021



